Российская Федерация

Республика Алтай

                     Онгудайский район

                       Купчегеньское

  сельское поселение

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

       Ондой аймак

        Купчегеннин

          jурт jеезези

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        J О П

От 02.07.2012 г.

         № 65

с. Купчегень

О порядке организации, функционирования

добровольной  пожарной дружины

на территории Купчегеньского сельского поселения

             Руководствуясь  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Порядком создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных, утвержденным Приказом МВД РФ от 02.04.2001 № 390 "О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных", в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны и участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Положение о порядке организации, функционирования добровольной пожарной дружины на территории Купчегеньского сельского поселения  (приложение № 1).

2. Настоящее Постановление подлежит обнародованию путем размещения его на информационных стендах.

3.Считать утратившим силу постановление Главы Купчегеньского сельского поселения  № 14 от 02.02.2011г.

Глава Купчегеньского сельского поселения                                  В.П. Мандаев

Приложение № 1

к Постановлению

Главы Купчегеньского сельского поселения

№ 65 от 02.07.2012г

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ

ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ НА ТЕРРИТОРИИ  КУПЧЕГЕНЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1.Общее положение

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации, функционирования, реорганизации и ликвидации добровольной пожарной дружины (далее ДНД) на территории Купчегеньского сельского поселения и в организациях независимо от наличия подразделений Государственной пожарной охраны.

1.2. В своей деятельности добровольные пожарные дружины руководствуются законами Российской Федерации, Республики Алтай, указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Республики Алтай, решениями местного органа  законодательной и исполнительной власти, настоящим Положением.

1.3. Деятельность добровольных пожарных дружин осуществляется на основе принципов взаимодействия с Государственной противопожарной службой, разграничения их компетенции, исключающего дублирования функций, обеспечение единого подхода к уровню требований, предъявляемых при осуществлении надзора за обеспечением пожарной безопасности муниципального образования и организаций.

1.4. Основной целью создания добровольной пожарной дружины в организациях и муниципальном  образовании является предупреждение и тушение пожаров, защита жизни и здоровья людей и материальных ценностей от уничтожения огнем.

1.5. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности дружины по предупреждению и (или) тушению пожаров.

Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ.

1.6. Организацию добровольной пожарной дружины, руководство ее деятельностью осуществляет Глава  Купчегеньского сельского поселения  в установленном законом порядке.

1.7. Добровольная пожарная дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

1.8. Купчегеньское  сельское поселение  (организация) в течение 10 дней информирует подразделение ГПС, в районе выезда которого находится соответствующее муниципальное образование (организация) о создании, реорганизации и ликвидации подразделения добровольной пожарной дружины.

1.9. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением пожаров.

1.10. Для участия в отборе, в добровольные пожарные, граждане подают письменное заявление на имя Главы Купчегеньского сельского поселения.

1.11. По результатам отбора в течение 7 дней со дня подачи заявления Глава Купчегеньского сельского поселения  принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных подразделения добровольной пожарной дружины (приложение 1).

1.12. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется по согласованию  с ГПС на безвозмездной основе, на базе подразделения ГПС. Муниципальным образованием по согласованию с руководителем подразделения ГПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС

1.14. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

-несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранения от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;

- совершенствование действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной дружине.

1.15. Купчегеньское сельское поселение в соответствии с действующим законодательством Российской федерации может предоставлять подразделению добровольной пожарной дружины в безвозмездное пользование здания (помещения), средства пожаротушения, необходимые для осуществления их деятельности.

1.16. Начальник добровольной пожарной дружины избирается членами  ДПД.

1.18. Для своевременного реагирования на пожары начальником  добровольной пожарной дружины определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

1.19. Члены  добровольной пожарной дружины в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений.

1.20. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые муниципальным образованием.

1.21. Муниципальное образование может устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

2. Цели и задачи добровольной пожарной дружины

2.1. Добровольная  пожарная дружина создается в целях объединения граждан для участия в деятельности по обеспечению пожарной безопасности, а также для защиты законных прав и интересов членов ДПД.

2.2. Основными задачами добровольной пожарной дружины в области пожарной безопасности являются:

- участие в предупреждении пожаров;

- тушение пожаров;

- проведение аварийно-спасательных работ и т.д.

3. Основные функции

3.1. В соответствии с возложенными задачами ДПД осуществляются следующие основные функции:

- проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

- содействие муниципальному образованию и организациям в обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов, предприятий и организаций;

- осуществление общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в организациях и населенных пунктах в согласованном с ГПС порядке;

- участие в тушении пожаров в населенных пунктах и на предприятиях;

- участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожаров.

4. Основные права и обязанности

4.1.Добровольным пожарным предоставляется право:

4.1.1 Участие совместно с инспектором по пожарному надзору в проведении обследований и проверок объектов на  территории муниципального образования или организации.

4.1.2. Участие самостоятельно или совместно с подразделением ГПС в иной деятельности по предотвращению или тушению пожаров.

4.1.3. Информировать о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности орган местного самоуправления и территориальные подразделения ГПС.

4.2. Добровольные пожарные обязаны:

4.2.1. Обладать необходимыми пожарно - техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

4.2.2.Соблюдать меры пожарной безопасности;

4.2.3. Выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

4.2.4.Участвовать в деятельности пожарной охраны;

4.2.5. Выполнять законные распоряжения должностных лиц ГПС при осуществлении работ по предупреждению и тушению пожаров.

_____________________________________________________________

Приложение № 1

к Положению

РЕЕСТР

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ

ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ КУПЧЕГЕНЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№

п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства (регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Елдошев Михаил Николаевич
	Паспорт

8400№023755 15.12.2000

Онгудайским ОВД
	с. Купчегень

28-3-64
	Сельская администрация

Сторож

 с. Купчегень

28-3-47

	Попошева И.Ю.

	2

2
	Тыдлашев Роман Иванович
	Паспорт 8409 №276239

 ТП ОФМС России в Онгудайском районе, 25.03.2010 г
	с. Купчегень

28-3-50
	Не работает

	Попошева И.Ю.

	3
	Анатпаев Тимур Михайлович
	Паспорт 8408 №251730 ТП ОФМС России в Онгудайском районе, 21.07.2008г
	с. Купчегень 28-3-20
	Не работает

	Попошева И.Ю.

	4
	Бултушев Эркетен Иванович
	Паспорт 8403№ 150706

Отделом внутренних дел Онгудайского района 19.09.2003 г
	с. Купчегень

28-4-44
	МБОУ «Купчегеньская средняя общеобразовательная школа»

 Кочегар котельной.

	Попошева И.Ю.

	5
	Курматов Валерий Юрьевич
	Паспорт 8401 № 066249

Отделом внутренних дел  Онгудайского района РА

24.01.2002 г
	с. Купчегень

28-3-86
	МБОУ «Купчегеньская средняя общеобразовательная школа»

Сторож

	Попошева И.Ю.

	6
	Чабаков Игорь Иванович

	Попошева И.Ю.

	7
	Идубалин Артур Саймунович

	Попошева И.Ю.

	8
	Бабитов Эркин Чонович

	Попошева И.Ю.